Vtrum per apertum caelum, an cum caelum apertum esset. Diuisio respiratione & mora constat. Statuam, deinde auream hastam, uel statuam auream, deinde hastam. † Adiectione talis est: Argentum quod elegerit ipse, ut haeres intelligatur, uel ipsa ut uxor. Adiectione facta amphibologia qualis sit, nos flentes illos deprehendimus, detractioe soluetur. Pluribus uerbis emendandum, ubi est id quod quò referatur dubium est, & ipsum est ambiguum: Haeres meus dare illi damnas esto omnia sua. In quod genus incidit Cicero, loquens de C. Fannij soceri instituto. Quem quia cooptatus in gurgurum collegium non erat, non admodum diligebat, praesertim cum ille Qu. Scaxuolam sibi minorem natu generum praetulisset. Nam id sibi, & ad socerum referri, & ad Fannium potest. Productio quoque in scripto, & correptio in dubio relicta, causa est ambiguitatis, ut in hoc Cato, aliud enim ostendit breuis secunda syllaba casu nominatiuo, aliud eadem syllaba pro-

† Adiectionalis

C ducta casu datiuo, aut ablatiuo. Plurimæ præterea sunt aliæ species, quas persequi nihil necesse est. Nec refert quomodo facta sit amphibologia, aut quo resoluatur. Duas enim res significari manifestum est, & quod ad scriptum uocem ue pertinet, in utranq; par est partem. Ideoq; frustra præcipitur, ut in hoc statu uocem ipsam ad nostram partem conemur uertere. Nam si id fieri potest, amphibologia nõ est. Amphibologiæ autẽ omnis in his erit quæstio, aliquãdo uter sit secundũ naturã magis sermo, semper utrũ sit æquius, utrũ is qui scripsit ac dixit, sic uoluerit: quarum in utranq; partem satis ex his quæ de cõiectura & qualitate diximus, præceptũ est.

Quæ sit inter status cognatio, & quæ diuersitas. Cap. XI.

St autem quædam inter hos status cognatio. Nam & in finitione, quæ sit uoluntas nominis quæritur, & in syllogismo, qui secundus à finitione status est, quo spectatur quid uoluerit scriptor, & ex contrarijs legibus duos esse scripti, & uoluntatis status apparet. Rursus & finitio quodammodo est amphibologia, cum in duas partes diducatur intellectus nominis. Scriptum & uoluntas habet in uerbis uocis quæstionem, quod idem in antinomia petitur.

Ideoq; omnia hæc quidam scriptũ & uoluntate esse dixerunt. Alij in scripto, & uoluntate amphibologiam esse, quæ facit quæstionem. Sed distincta sunt. Aliud est enim obscurũ ius, aliud ambiguum. Igitur finitio in natura ipsa nominis quæstionẽ habet generalem, & quæ esse etiam citra cõplexum causæ possit. Scriptũ, & uoluntas de eo disputat uerbo, quod est in lege: Syllogismus de eo quod non est. Amphibologiæ lis in diuersum trahit. Legum contrariarũ ex diuerso pugna est. Neq; immeritò & recepta est à doctissimis hæc differentia, & apud plurimos ac prudentissimos durat. Et de hoc quidem genere dispositionis, etiam si nõ omnia tradi, tamen aliqua potuerunt. Sunt alia, quæ nisi proposita, de qua dicendũ est, materia, uiam docendi nõ præbeant. Nõ enim causa uniuersa in quæstiones ac locos diducenda est. Sed hæ ipsæ partes habent rursus ordinem suum.

D Nam & in proœmio primũ est aliquid, & secundũ, ac deinceps. Et quæstio omnis, ac locus habet suam dispositionem, ut thesais etiam simplices. Ac si forte satis erit diuidendi peritus, qui controuersiam in hæc diduxerit, an omne præmiũ uiro forti dandum sit, an ex priuato, an nuptiæ, an ea quæ nupta sit, an hæc: deinde cum fuerit de prima quæstione dicendum, passim, & ut ut quicq; in mentem ueniet, miscuerit, non primũ in ea scierit esse tractandũ. Verbis legis standum sit, an uoluntate, huius ipsius particulae aliquod initium fecerit. Deinde proxima subnectens struxerit orationem, ut pars hominis est manus, eius digiti, illorum quoq; articuli. Est & hoc, quod scriptor demonstrare nõ possit, nisi certa definita q; materia. Sed quid una faciat, aut altera? quinimo centum ac mille in re infinita atq; materia: Præceptoris est, in alio atq; alio genere quotidie ostendere quis ordo sit rerum, & quæ copulatio, ut paulatim fiat usus, & ad similia transi-

tus.

A tus. Tradi enim omnia quæ ars efficit, nõ possunt. Nã quis pictor omnia, quæ in rerũ natura sunt, adumbrare didicit: Sed percepta semel & imitandi ratione assimulabit quicquid acceperit. Quis enim nõ faber uasculũ ali quod, quale nunquã uiderat, facit? Quædam uero nõ docentiũ sunt, sed discentiũ. Nam & medicus quid in quoq; ualitudinis genere faciendum sit, quid quibusq; signis prouidendũ, docebit. Vim sentiendi pulsus uenarum, caloris motus, spiritus meatũ, coloris distantia, quæ sua cuiusq; sunt, ingenium dabit. Quare plurima petamus à nobis, & cũ causis delibermus, cogitemusq; homines ante inuenisse artẽ, quã docuisse. Illa enim potentissima, quæq; uere dicitur œconomica totius causæ dispositio, quæ cõstitui nisi uelut in re præsentis nõ potest. Vbi assumendũ proœmiũ, ubi omittendũ, ubi utendũ expositiõe cõtinua, ubi partita, ubi ab initijs incipiendũ, ubi more Homericò à medijs uel ultimis, ubi omnino nõ exponendũ, quando à nostris, quando ab aduersariorũ propositionibus incipiamus, quando à firmissimis probationibus, quando à leuioribus, quando in causa proponendæ proœmij quæstiones. Quæ præparatione præmunienda, quid iudicis animus accipere possit, statim dictum, quò paulatim deducendus. Singulis, an uniuersis opponenda refutatio. Reseruãdi perorationi, an per totam & orationẽ diffundendi affectus. De iure prius, an de æquitate dicendum. An antea cõta crimina, an de quibus iudiciũ est, prius obijcere, uel diluere cõueniat. Si multiplices causæ erũt, quis ordo faciendus, quæ testimonia, tabulæ ue cuiusq; generis in actione recitandæ, quæ reseruandæ. Hęc est uelut imperatoria uirtus copias suas partientis ad casus præliorũ, retinentis partes & propter castella tuenda, custodiendas ue urbes, petendos cõmeatus, obsidenda itinera, mari deniq; ac terra diuidentis. Sed hęc in oratione præstat omnia, cui affuerint natura, doctrina, studiũ. Quare nemo expectet, ut alieno tantũ labore sit disertus. Vigilandum ducat, iterũ enitendũ, pallendũ est, faciendã suã cuiq; uis, usus, sua ratio, nõ respiciendũ ad hæc, sed in promptu habenda, neq; tanq; tradita, sed tanq; innata. Nam uiam demonstrare & uelociter ars potest, si qua est, uerũ ars satis præstat, si copias eloquentiæ ponit in medio. Nostrũ est ut eis scire. Reliqua partiũ est demũ dispositio. Et in his ipsis primus aliquis sensus, & secundus, & tertius, qui nõ modò ut sint ordine collocati, elaborandum est, sed ut inter se iuncti, atq; ita cohærentes, ne cõmissura pelluceat, corpus sit nõ membra, quod ita cõtinget, si & quid quæq; conueniat uiderimus, & ut uerba uerbis applicemus, nõ pugnantia, sed quæ inuicẽ cõplectantur. Ita res nõ diuersæ distantibus ex locis, quasi inuicem ignota collidentur, sed aliqua societate cum prioribus ac sequentibus, copulas tenebunt, ac uidebitur nõ solum composita oratio, sed etiam continua. Verum longius fortasse progredior fallente transitu, & à dispositione ad elocutionis præcepta labor, quod proximis liber inchoabit.

Septimi libri finis.

F 3

† mutandi

† actionem

† per

† uelocitæ potest

† disceptationis

M. FABII QVINTILIA

NI IN ORATORIARVM INSTITVTIONVM LIBRVM OCTAVVM PROOEMIUM.

IS ferè quæ in proximos quinque libros collata sunt, ratio inueniendi, atq; inuenta disponendi cōtinetur, quā ut per omnes numeros penitus cognoscere, ad summam scientig necessarium est, ita incipientibus breuius, ac simplicius tradi magis conuenit. Aut enim difficultate institutionis, tam numerosæ atq; perplexæ deterreri solent, aut eo tempore quo præcipue
^{† colenda} † alenda ingenia, atque indulgentia quadam nutrienda sunt, asperiorum tractatu rerū atteruntur. Aut si hæc sola didicerint, satis se ad eloquentiam instructos arbitrantur, aut quasi ad certas quasdam dicendi leges alligati, conatum omnem reformidant. Vnde existimant accidisse, ut qui diligentissimi artiū scriptores extiterunt, ab eloquentia longissime fuerint. Via tamen opus est incipientibus, sed ea plana, & cum ad ingrediendū, tum ad demonstrandū expedita. Eligat itaq; peritus ille præceptor ex omnibus optima, & tradat ea demum in præsentia quæ placent, remota refusandi cætera mora. Sequuntur enim discipuli quod duxeris. Mox cum robore discendi crescet etiam eruditio. Iidem primo solum iter credant esse,
^{† uexeris} in quod inducentur, † mox illud cognituri etiam optimū. Sunt autem neq; obscura, neq; ad percipiendum difficilia, quæ scriptores diuersis opinionibus pertinaciter tuendis inuoluerunt. Itaq; in toto artis huiusce tractatu difficilius est iudicare quid doceas, quàm cum iudicaris, docere, præcipueq; in duabus his partibus perç sunt pauca, circa quæ si is qui instituitur nō repugnauerit, pronū ad cætera habiturus est cursum. Nempe em plurimū in hoc laboris exhausimus, ut ostenderemus rhetoricen bene dicendi scientiā, & utilem, & artē, & uirtutē esse. Materiā eius, res omnes, de quibus dicendū esset, tum & eas in tribus ferè generibus, demonstratiuo, deliberatiuo, iudicialiq; reperiri. Orationē porro omnem constare rebus & uerbis, in rebus intuendam inuentionem, in uerbis elocutionem, in utrisq; collocationem, quæ memoria complecteretur, actio cōmendarer. Oratoris officium docendi, mouendi, delectandi partibus contineri. Ex quibus ad docendū expositio & argumentatio, ad mouendū affectus pertinerent, quos per omnem quidem causam, sed maxime tamen in ingressu ac sine dominari. Nam delectationem, quamuis in utroq; sit eorū, magis tamen proprias in elocutione partes habere. Quæstiones alias infinitas, alias finitas, quæ personis, locis, temporibus continerentur. In omni porro materia tria esse quærenda, an sit, quid sit, quale sit. His adijciebamus, demonstratiuam laude ac uituperatione constare. In ea quæ ab ipso, de quo diceremus, quæ post eum acta essent, intuendum. Hoc opus tractatu honestorū, utiliumq; constare. Suasorijs accedere tertiā partem